Hac vero sublata Sacrarum Literarum corruptione, vestrarum est partium, Venerabiles Fratres, adversus occultas illas hominum factiosorum Societates curas convertere, qui in Deum, et Principes infensi, toti in eo sunt, ut Ecclesiae labem, regnis perniciem, orbi universo perturbationem imporent, viamque ad flagitia sternant, fraeno verae fidei confracto. Qui quidem cum tenebrosissimi arcam religione, improbitatem suorum coetuum, susceptaque in ipsis consilia celare adnitantur, gravem hac ipsa ex causa earum turpitudinum suspicionem iniecerunt, quae deinceps pro temporum asperitate, veluti a puteo abyssi, in summam rei sacrae, et publicae iacturam eruperunt. Hinc iterato anathemate a Summis Pontificibus praedecessoribus Nostris Clemente XII., Benedicto XIV., Pio VII, Leone XII. cui meritis longe imparibus suffecti sumus, occultae id genus sectae, quocumque demum nomine nuncuparentur, confixae fuerunt, datis in eam rem apostolicis uteris, quarum ordinationes de Apostolicae Potestatis plenitudine confirmamus, et omnino servari mandamus; qua in re ne quid detrimenti a talium sectarum conspiratione Ecclesia, et publica res capiant, omni studio advigilabimus, instantia vestra quotidiana in tantum operis ad-

» vocata, ut induti armaturam zeli,
 » strenue in unitate spiritus commu-
 » nem Nostram, imo verius Dei
 » causam agamus ad destructionem
 » munitionum, quas putida hcmi-
 » num nequam opponit impietas.

« Hic porro de alia ex occultas
 » hisce societatibus haud ita pridem
 » constituta scribere ad vos spe-
 » ciatini decrevimus, quae ad ado-
 » lescentium animos corrumpendos
 » coaluit (1), qui in gymnasiis, ac ly-
 » ceis instituuntur. Pravos, et qui
 » discipulos in vias Baal deducant
 » per doctrinas, quae secundum
 » Deum non sunt, magistros ad-
 » scisci, praecipua ipsorum ac ve-
 » teratoria curatio est, cum probe
 » noscant, ex doctorum praeceptis
 » mentes, moresque auditorum ef-
 » fingi. Quo fit, ut eo iam talium
 » adolescentium licentiam pervas-
 » sisse ingemiscamus, ut religionis
 » metu proiecto, amota disciplina
 » morum, doctrinae purioris san-
 » ctitate oppugnata, iuribus sacrae,
 » et civilis potestatis conculcans,
 » nullius eos neque flagitii, neque
 » erroris, neque ausus pudeat, apud
 » quos vere dicere possumus cum
 » Leone Magno (2) lex est menda-
 » cium, diabolus religio, sacrificium
 » turpitudine. Haec vos mala a ve-
 » stris dioecibus propellite, Fra-
 » tres, et qua valetis, auctoritate,
 » et gratia contendite, ut viri non
 » literarum scientia dumtaxat, sed
 » vitae etiam, ac pietatis commen-

(1) Leo XII. hanc sectam explicite damnaverat quae dicitur *universitaria* vid. supra pag. 313.—(2) In Serm. 5 de ieiun. X mensis, cap. i.

» datione spectati rectae iuvenum
* institutioni praeficiantur.»

Eadem confirmatio fuit repetita
in epistola encyclica SSmi D. N.
diei 9 Novembris 1846(1).

Vides itaque quanta constantia
Romana Petri Sedes institerit, ut
eiusmodi sectae proscriptae, et da-
mnatae haberentur, et quam me-

rito eorum veluti segnitie reprehenda-
nda sit, qui pro muneris ratione,
ea qua par est vigilantia non adla-
borant, ut Christi oves a tanta in-
credulitatis peste retrahantur, et sub
mellitis Sectariorum sermonibus pu-
bliae beneficentiae, et honestatis,
non decipiantur.

ANIMADVERSI O.

Ea est praxis quae apud Secre-
tariam SS. Rituum Congregationis
viget, ut non respondeat per li-
teras privatorum supplicationibus,
vel dubiis circa rem liturgicam,
ab iisdem privatis propositis. Quare
si quis privatus aliquid huiusmodi
postulet, necesse est ut in Urbe

statuat, qui nomine ipsius apud
dictam Secretariam instet, respon-
sionesque authenticas recipiat.

Supplicationes insuper vel du-
bia quae per Agentes Dictae Secre-
tariae porrigantur, a proprio cu-
iuscumque Ordinario subscripta esse
debent.

(i) Vid. pag. 191 in nota 2.

EX AUDIENTIA SANCTISSIMI.

PIAE SODALITATES.

Die 7 Septembris 1865.

P. Vincentius Basile e Societate Iesu, missionarius Apostolicus inter Slavos meridionales, cum et sua ipsius experientia, et ex aliorum missionariorum relatione, probe norit, quantam animarum stragem edant colloquia, et ioci inhonesti, supplex SSmum Patrem oravit, ut institutionem piae Sodalitatis, in honorem immaculatae Virginis Mariae, et angelici iuvenis S. Aloisii Gonzagae, ad colloquia, et iocos inhonestos extirpandos dignaretur adprobare.

Officia porro eorum, qui cooptarentur in hanc societatem proponebat, quae sunt eiusmodi:

I. « Abstinere a verbis iocisque inhonestis, nec pati, quoad » eius fieri possit, ut coram ip^s haec fiant ab aliis. »

II. « Ad confessionem sacramentalem, et sacram communio- » nem accedere diebus festis Immaculatae Conceptionis (cui sa- » era est haec societas), Purificationis, Annuntiationis, Assump- » tionis, Nativitatis, Rosarii Bmae Virginis Mariae, nec non » S. Aloisii Gonzagae piae huius societatis patroni, vel Dominica » die infra eius festi octavam.»

III. « Salutationem angelicam in honorem Immaculatae Vir- » ginis quotidie recitare cum illo brevi encomio-*Benedicta sit » v sancta et Immaculata Beatae Mariae Virginis Conceptio (i) - et » semel Pater... Ave... et Gloria... in honorem S. Aloisii Gon- » zagae, ad impetrandam, eorum intercessione, in sancto propo- » sito perseverantiam.»*

IV. « Immaculatae Virginis numisma collo suspensum gestare » in promissi testimonium atque indicium. »

(i) Quamvis ex italico idiomate in latinum preces vertamus, sciendum tamen <st hoc nihil officere indulgentiarum lucro; quaecumque enim sit versio, sufficit ad id, ut haec fidelis existat. Etenim die 29 Decembris 1864 in audientia ha-

bita a Cardinali Praefecto Sacrae Coa- greg. Indulgent., SSmus Dominus No- ster declaravit *indulgentias adnexas precibus valere quocumque idiomate recitentur, dummodo versiones sint ff deles.*

Post haec , Missionarius Orator exoptabat ut haec pia societas unireturpiae societati ad blasphemiam extirpandam Romae constitutae mense Augusto 184-0, atque frueretur indulgentiis, quae illi concessae sunt.

Exoptabat praeterea plenariam indulgentiam in festis modo* commemoratis; et indulgentiam quingentorum dierum sociis recitantibus ipsam salutationem angelicam, et Pater... Ave... et Gloria... de quibus supra fit mentio.

Exoptabat demum, ut haec pia societas a *quoquam Sacer** *dote possit ubique terrarum constitui* annuente loci Ordinario.

Ex Audientia SSmi habita die VII. Septembris anno 1865.

«SSmus Dnus Noster Pius Divina Providentia Papa IX. referente me infrascripto S. C. de Propaganda Fide Card. Praefecto, mature perpensis, benigne probavit piam Sodalitatem, de qua in precibus, erigendam tamen de consensu Ordinarii loci, in quo efformanda ipsa erit, eidemque adscriptis, dummodo preces et iniuncta opera ab Instituto fideliter impleant, petitam Unionem, et Indulgentiarum participationem, quae Piae Sodalitati ad extirpandas blasphemias ei imprecationes Romae erectae per Rescriptum S. Congr. Indigentiarum die 20 Augusti 1840, concessa sunt, impertitus est. Indidsit insuper Indigentiam Plenariam applicabilem etiam animabus in Purgatorio detentis, lucranda in Festivitatibus Bmae Mariae Virginis et S. Aloisii Protectoris supraenunciatis a sociis, qui vere poenitentes confessi et sacra Communione refecti Ecclesiam seu Oratorium publicum hisce diebus visitaverint, ibique pro scopo associationis, pro Christianorum Principum concordia, haeresum exstirpatione, S. Matris Ecclesiae exaltatione, ac iuxta mentem Sanctitatis Suae, pias ad Deum preces effuderint, ea tamen lege ut in mensibus in quibus hae Festivitates occurrunt, suspensa intelligatur plene plenaria Indigentia quolibet mense lucranda a sociis praedictae Sodalitatis pro blasphemiae extirpatione e* novae isti sodalitati per communicationem Indulti : Nec non Indigentiam ter centum dierum similiter applicabilem Defunctis, recitantibus Ave et Pater ut in precibus Tandem concessit ut pia haec Sodalitas ubicumque a quovis Sacerdote sive saeculari, sive Regulari* annuentibus Locorum Ordinariis institui valeat. Praesenti in perpe*

tuum valituro f absque ulla Brevis expeditione, exhibendo tamen in Actis S. Congreg. Indulgentiarum.)) «Datum Romae ex aedibus S. Congreg.de Propaganda Fide die et anno ut supra.»

Al. Card. BERNABÒ Praef.

« Praesens Rescriptum exhibitum fuit in Secretaria S. Congregationis Indulgentiarum die 30 Septembris 1865. Ad formam Decreti eiusdem S. Congreg, diei 14 Aprilis 1856 ac eius exemplar asservatur in Actis. In quorum fidem etc.
» Datum Romae in eadem Secretaria die et anno ut supra.»

PHILIPPUS Can. COSSA Substitutus.

Post haec, opus est exponere ea documenta, quae spectant ad sodalitatem pro extirpandis blasphemii institutam.

DOCUMENTA.

Anno 1840 P. Ioannes Baptista Sacchetti e Societate Iesu, missionarius urbanus, occasione missionis extraordinariae, quae fiebat mense Septembris eiusdem anni in locis Urbis *Transliberim*, et *ad Montes*, exoptavit uti remedio, quod aliis in locis plane efficax fuerat repertum, ad detestabile blasphemiae vitium, malasque imprecationes extirpandas. Huiusmodi autem remedium in eo situm est, nimirum, in constitutione piae societatis fidelium quae tota insistat, divina opitulante gratia, hisce vitiis extirpandis.

Proponebat itaque officia praestanda ab iis qui cooptarentur, quae sunt sequentia.

I. « Qui cooptati sunt, a blasphemia, atque omni imprecatione)) mala iugiter abstinebunt. »

II. « Qui aliis praesunt cuiusmodi sunt Parentes, Domini, Magistri in suis subditis blasphemias malasque imprecationes » impedire sibi proponent. »

III. « Qui haec impedire nequeant, in audienda aliqua blasphemiam, vel mala imprecatione, secum ipsi dicent : - *Benedictus sit Deus - Benedictum nomen sanctum eius.* »

IV. « Singulis diebus pro conversione blasphemantium *Pater...* et *Ave...* incitabunt. »

V. « Singulis diebus dominicis in eadem intentionem recitabitur in ecclesia a Parocho quinquies, *Pater... et Ave...*, ea » hora quam opportuniorem ipsemet existimabit. »

PIAE SODALITATES.

Ut autem fideles magis magisque excitarentur ad ea officia implenda, atque ita eiusmodi pia unio iugiter protenderetur, Orator humiliter supplicavit Romano Pontifici, ut dignaretur concedere huic Romae erigendae sodalitati easdem indulgentias, quibus gaudent illae in Belgio, et Hollandia erectae ex Apostolico Rescripto diei 7 Aprilis 1835.

Ex Audientia SSmi

« SS. Dnus N. Gregorius PP. XVI. omnibus utriusque sexus Christifidelibus Piae Sodalitatis, de qua in precibus, de Emi Urbis Vicarii licentia erigenda adscriptis, Indulgentiam Plenariam semel in mense, die uniuscuiusque arbitrio eligenda, dummodo preces et iniuncta opera ab Instituto praescripta singulis diebus per mensem persolvendo, eadem die vere poenitentes Confessi ac S. Communionem refecti aliquam Ecclesiam seu publicum Oratorium visitaverint, ibique pro Christianorum Principum concordia, Haeresum extirpatione, S. Matris Ecclesiae exaltatione, ac iuxta mentem Sanctitatis Suae pias ad Deum preces effuderint, clementer est elargitus. insuper iisdem Christifidelibus in mortis articulo constitutis, et rite dispositis SS. Iesu Nomen corde, si ore nequiverint, devote invocantibus Indulgentiam Plenariam benigne concessit; et tandem quavis Dominica recitando quinquies Pater, Ave, et Gloria, uti in precibus, tercentum dierum Indulgentiam, ac pro quocumque pio Opere, vel quacumque precum recitatione, iuxta sensum et regulas praefatae Sodalitatis, Indulgentiam centum dierum peramanter impertitus est. Praesenti in perpetuum valituro, absque ulla Brevis expeditione, facta quoque facultate easdem Indulgentias animabus in Purgatorio detentis applicandi. Non obstantibus in contrarium facientibus quibuscumque.»

«Datum Romae ex Secr. S. Congr. Indui. Die 20 Augusti 1840.»

C. Card. CASTRACANE Praef.

Haonibal GINNASI Secr.

lia reperitur in Regesto huius S. Congregationis Indulgentiarum. In quorum Fidem etc.

Datum Romae ex Secretaria eiusdem S. Congregationis die 20 Septembris 1865.

PHILIPPUS Can. COSSA Substitutus.

Demum anno 1843 die 8 Augusti R. P. Gregorius XVI. fel. rec. praefatum indulgentiarum rescriptum ad universum catholicum orbem extendit novo decreto, quod est sequentis tenoris.

GREGORIUS PP. XVI.

« Ad perpetuam Rei memoriam. Expositum Nobis est a non-
 » nullis religiosis viris, ipsis in votis esse, ut Piae Sodalitates,
)> quibus cura sit teterrimum blasphemiae, et imprecationis vi-
 » tium inter homines extirpandi, tempore Sacrarum Missionum
 » ubique istituendae iisdem Indulgentiis gaudeant, quibus ex Re-
 » scripto Sacrae Congregationis Indulgentiarum diei xx. Augusti
 » Anni **MDCCCXL**. ditata est pia Sodalitas eadem de causa Romae
 « erecta in Oratorio, cui a Patre Garvita nomen. Nobis propte-
 » rea humiliter supplicatum fuit, ut in praemissis opportune pro-
 » li videre, et ut infra indulgere de benignitate Apostolica digna-
 » remur. Nos igitur piis huiusmodi supplicationibus permoti,
 ^ deque Omnipotentis Dei, ac BB. Petri et Pauli Apostolorum
D eius auctoritate confisi, per presentes concedimus, et imperi-
 ii timur, ut Piae Sodalitates ad extirpandas blasphemias, et im-
 » preces, tempore Sacrarum Missionum de licentia tamen
 » locorum Ordinariorum, ut praefertur, ubique instituendae omni-
 » bus et singulis Indulgentiis fruantur, et gaudeant, quibus per
 » praedictam concessionem locupletata reperitur eadem Pia So-
 » dalitas de Urbe, dummodo tamen pro illis consequendis iniun-
 » cta pietatis opera adimpleantur. In contrarium facientibus non
 » obstantibus quibuscumque. Praesentibus perpetuis futuris tem-
 » poribus valituris. Volumus autem, ut praesentium Litterarum
 » transumptis, sive exemplis etiam impressis, manu tamen ali-
 » cuius Notarii publici subscriptis, ac Sigillo personae in Eccle-
 » siastica dignitate constitutae munitis, eadem prorsus fides ubi-
 » que adhibeatur, quae ipsis praesentibus adhiberetur, si forent
 » exhibitae, vel ostensae. »

« Datum Romae apud S. Mariam Maiorem sub Annulo Piscatoris die viii. Augusti **MDCCCXLIII**. Pontificatus Nostri Anno Decimo Tertio. »

A. Card. LAXSRUSCUINI.

EX EXPOSITIS DOCUMENTIS COLLIGES:

I. Praeclaram de qua loquimur sodalitem adversus colloquia iocosque inhonestos, ubicumque erigatur, de consensu tamen Ordinarii loci, iisdem frui indulgentiis quae concessae reperiuntur sodalitati adversus blasphemiam institutae, dummodo iniuncta opera nostrae sodalitatis impleantur.

II. Indulgentias autem omnes, quibus gaudet nostra societas, quae etiam applicari possunt piis fidelium defunctorum animabus, singillatim esse sequentes: 1. Plenaria indulgentia semel in mense, die uniuscuiusque arbitrio eligenda, dummodo socii eadem die vere poenitentes, confessi ac sacra communione refecti, aliquam ecclesiam, vel „publicum oratorium visitaverint, ibique pro christianorum Principum concordia, haeresum extirpatione, S. Matris ecclesiae exaltatione, ac iuxta mentem SANCTITATIS SVAE pias ad Deum preces effuderint. 2. Plenaria indulgentia in festivitatibus SS. Conceptionis, Purificationis, Annunciationis, Assumptionis, Nativitatis, Rosarii Bmae V. Mariae, nec non S. Aloisii Gonzagae, sub iisdem conditionibus, effusa etiam prece, una cum aliis praescriptis precibus, pro associationis scopo, ita tamen, ut suspensa hisce mensibus maneat, prior rnenlis plenaria indulgentia. 3. Plenaria indulgentia in articulo mortis siquidem corde, si ore non possint, Sanctissimum Iesu nomen poenitentes socii invocaverint. 4. Indulgentia trecentorum dierum quovis dominico die, si recitaverint quinquies *Pater... Ave... et Gloria...* pro scopo associationis, iuxta modum qui indicatur n. V. in precibus pro institutione sodalitatis adversus blasphemiam, nempe si Parochus in ecclesia hora quam existimabit opportuniorem quinquies recitaverit *Pater... Ave... et Gloria...* pro associationis scopo (1). 5. Indulgentia tercentum dierum recitantibus *Ave* et *Pater* ut in precibus n. III. in quo haec legitur conditio-Salutationem angelicam in honorem B. Virginis quotidie recitare cum illo brevi encomio *Benedicta* etc., et semel *Pater, Ave* et *Gloria* in honorem S. Aloisii Gonzagae etc. 6. Indulgentia centum dierum pro quo-

(1) Hanc indulgentiam sicut etiam illam quae indicatur infra n. 6 sufficienter evues ex nostrae societatis favorabili unio-ue, cum societate adversus blasphemiam,

benigne concessa' ad effectum huius Societatis indulgentiis fruendi per communicationem indulti,

cumque opere, vel quacumque precum recitatione, iuxta sensum et regulas nostrae societatis.

Pro opportunitate heic adiungimus praeclaras alias preces indulgentiis ditatas, quibus cohaerenter sive uni sive alteri societatis scopo, socii uti poterunt.

ORATIO AD B. MARIAM VIRGINEM.

« O Domina mea! O Mater mea! Tibi me totum offero, atque
» ut me Tibi probem devotum, consecro Tibi hodie oculos meos au-
•» res meas, os meum, plane me totum, quoniam itaque tuus sum, o
i> bona Mater, conserva me, defende me ut rem ac possessionem tuam »

ASPIRATIO IN QUAVIS TENTATIONE

« O Domina mea, o Mater mea! memento me esse tuum. Serva
a> me, defende me ut rem ac possessionem tuam (1).»

LAUDES NOMINIS DOMINI

Benedictus sit Deus.

Benedictum Nomen Sanctum eius.

Benedictus Iesus Christus Deus verus, et Homo verus.

Benedictum nomen Jesu.

Benedictus Iesus in Sanctissimo Altaris Sacramento.

Benedicta Magna Dei Mater, Sanctissima Maria.

Benedicta sua Sancta et immaculata Conceptio.

Benedictum Mariae Nomen, et Virginis et Matris.

Benedictus Deus in suis Angelis, et in Sanctis suis (2).

(1) SS. Dnus N. Pius PP. IX. petenti iulm. R. P. Ioanni Roothaan Praep. Gen. S. I. in perpetuum concessit (Decr. 3 August. 1851.) 1° Indulgentiam 100 dierum semel in die lucranda omnibus fidelibus qui mane et vespere, recitata salutatione angelica, praesentes preces o *Domina mea etc.* devote ac saltem contrito corde recitaverint. 2° Indulgentiam plenariam semel in mense omnibus fidelibus -qui, recitata quotidie supradicta oratione, «confessi, sacraque communione refecti, aliquam Ecclesiam vel oratorium visitaverint et ibidem aliquo tempore oraverint ad intentionem Summi Pontificis. 3° In'

dulgentiam 40 dierum quoties, in aliqua tentatione, devote et corde contrito pronuntiaverint eandem aspirationem o *Domina etc.* Quae indulgentiae possunt applicari animabus fidelium defunctorum.

(2) Ut SSmum Nomen quod a solis ortu usque ad occasum est laudabile, ab universis Christifidelibus praecipua devotione invocaretur, indulgentiam unius anni pro qualibet vice, laudes expositas corde saltem contritis, ac devote recitantis, die 23 Iulii 1801 a Pio PP. VII. sa. me. concessam, animabus quoque in Purgatorio detentis SSmus D. N. Pius PP. IX. die 22 Martii 1847 applicabilem esse de-

EX S, C018EGT01 (MUM.

SACRAE ORDINATIONIS.

Die 7 Decembris 1861.

Sess. 23 c. 5 de Refor.

Titius ab infantia patre orbatus et inter alumnos seminarii dioecesani cooptatus, vertente anno 1833 sacrum subdiaconatus ordinem suscepit, ac deinde servatis interstitiis ad reliquos sacros ordines diaconatus, et presbyteratus promotus fuit, in quibus usque ad annum 1841 ministravit. Eo autem anno a sacris exercendis ministeriis abstinens, forensibus studiis ac saecularibus negotiis sese integre addixit. Tandem conscientiae stimulis, ac proprii Episcopi exortationibus excitatus, supplicem S. Congregationi Concilii libellum porrexit, quo, exponens se prorsus invitum ac atrocibus minis mariti sororis suae, nec non iteratis urgentibusque matris instigationibus, ad sacros suscipiendos ordines fuisse compulsum, petiit, ut a continentiae voto, aliisque sacris ordinibus adnexis oneribus, vacuus, ac solutus declararetur; vel super iis dispensaretur; vel saltem, quatenus contrarium visum* esset, venia eidem concederetur, ut in habitu saeculari incedere, munusque advocati in foro exercere liceret.

Remissis Ordinario precibus pro informatione et voto, nec non ut conficeret canonicum processum; nonnullos sacerdotes, aliosque probos viros, ope suae curiae, examini Ordinarius subie-

claravit. Humillimis insuper porrectis, precibus a R. Fr. Aloisio Giorgetti Ordinis Minorum Provinciali, ut pro praefata recitatione, plenaria quoque indulgentia concederetur, EADEM SANCTITAS SUA indulsit ut omnes utriusque sexus christifideles, semel saltem in die, dictas laudes per integrum mensem recitantes, indulgentiam plenariam, una tantum cuiuslibet mensis die, uniuscuiusque arbitrio eligenda, dummodo vere poenitentes

confessi, ac sacra Communione refecti fuerint, et aliquam ecclesiam, seu publicum Oratorium visitaverint, ibique per aliquod temporis spatium iuxta mentem SANCTITATIS SUAE pias ad illeum preces effuderint, lucrari possint, et valeant; facta insuper potestate ipsam etiam plenariam indulgentiam fidelibus pariter defunctis applicandi. Ex decreto Urbis et Orbis die 8 Augusti 1847.

cit, iuramento delato, quorum testimonia Romam transmisit, una cum sua relatione. Haec autem Episcopi relatio continebat: Titium aegro invitoque animo ecclesiasticam ingressum fuisse militiam, et sacros ordines suscepisse; existimabat autem ipsemet Episcopus in intervallo praesertim temporis, quod inter varias ordinationes intercessit, facile eundem potuisse proprio Episcopo deferre querelas super coactione, quam patiebatur, et efficax ab eodem auxilium exposcere; nec certo asseri posse, an silentium ab eo servatum post ordines susceptos, coactioni ac metui, vel cuidam potius velleitati tribuendum esset. Ad tempus posterius quod attinet, haec Episcopus exponebat: « Ego suscipiens hu- » ius dioecesis gubernium, anno 1838 inveni Titium sacerdotem » in pleno exercitio officiorum sacerdotalium, etiam concionandi » in quadragesima; et obtinuerat titulum participationis in ec- » clesia receptilia patriae suae. Anno 1844 post mortem mariti » sororis eius, repente contigit, ut ecclesiae servitio, et mi- » nisteriis ecclesiasticis valedicens in dubium revocaverit suae » ordinationis validitatem utpote coactae. »

« Sic multis ab hinc annis vitam degens veluti laicus, nego-)) **tus** forensibus et saecularibus sese addixit, frustra ego, iterato, » ab eo vitae statu revocare contendi, nullumque alium obtinere » valui effectum, quam ut habitum ecclesiasticum non dimitteret, » nec immoralem degeret vitam etc. »

Post haec mentem suam aperiens, quoniam censebat undequaque validam esse ordinationem, monuit: quemadmodum grave scandalum populo inferretur, si eiusmodi presbyterum sacerdotalia officia iterum exercere conspiceret, ita non minus scandalum eidem inferri, si impetrata venia, vitam ageret negotiis saecularibus ad instar laici viri implicatam; quare existimabat opportunum, ut si quae facultates eidem concederentur, extra propriam patriam, iisdem uteretur.

Ea vero, quae ex peracto processu circa vim et metum illatum deducebantur, ex sequenti erues disceptatione. Interim acta processus remissa fuerunt Defensori sacrae Ordinationis ex officio, ut de more *animadversiones* scriberet, pro sacrae Ordinationis validitate. Duo autem fuerunt proposita Sacrae Congregationi dubia, quae in calce reperiuntur.

Disceptatio sínóptica.

QUAE ADDUCERENTUR FAVORE TITII QUOAD PRIMUM DUBILH. — Titius Defensorem sibi in Urbe constituens, contendebat ostendere S.Ordinationis nullitatem ex defectu intentionis requisitae, iuxta ea quae dicuntur in *Volentieri, ordinis subdiaconatus 31 Maii 1794-*, sin minus, se non teneri ad continentiae votum, aliaque adnexa ordinibus onera, quibus, totis viribus insistebat Defensor. Aiebat enim, quamvis in praesenti themate de coactione absoluta, seu vi exteriore non agatur, quae nullam reddat sacri ordinis susceptionem *ex cap. Maiores. §. 1. Item quaeritur de Baptismo* in quo legitur: *Ille vero qui nunquam consentit, sed penitus contradicit, nec rem, nec characterem suscipit sacramenti: quia plus est expresse contradicere, quam minime consentire:* tamen ob causativam coactionem, seu vim conditionalem, ad continentiam Titium non teneri observabat, ceu habetur in *Valenlien. cit. §. ut posita (1).*

(1) Huius generis causa agitata fuit primo in S. Romana Rota die 15 Ianuarii 1575, de qua sic loquitur Fagnanus in *cit. capit. Maiores, n. 103* ibi « Hic casus « alias contigit in Rota, in *causa Valentina* » nullitatis susceptionis ordinis subdiaconatus coram Caesare De Grossis: et » proposito dubio, an promotus ad ordinem subdiaconatus per vim et metum » qui cadere poterat in constantem virum, » teneatur ad illius et continentiae obli sedationem , ita ut uxorem ducere non » possit, alio sibi impedimento non obstante.» Post prolixam examinationem, sub die 15 Ianuarii 1575 , Domini tenuerunt: «Ordinatum ad subdiaconatum per » vim conditionalem non teneri ad continentiam, si quis habebat uxorem, sed si » non habebat teneri, iuxta distinctionem »Goffredi , et sequacium de qua supra » n. 97. Et quia subdiaconus de quo tunc » agebatur, non erat uxoratus, dixerunt » tutius fore, ut peteret dispensationem a » Papa ad matrimonium contrahendum , » et metum huiusmodi iustam causam » praebere illam concedendi....»

«Verum postea sub die 22 Martii eiusdem anni causa iterum proposita, et articulo diligentius discusso, Rota resolvit: » promotum ad subdiaconatum per vim » conditionalem, non teneri continentiam » servare, licet uxorem non habeat, iuxta » secundam opinionem Ioannis et sequacium. Moti fuerunt Domini tum ex ratione illa irrefragabili, quod omnis actus » requirens voluntatem non simplicem , » sed liberam, ac spontaneam, qualis est » continentia, quae requirit libertatem a » coactione, *d. cap. Integritas 32 q. 1*, si » fiat coacte, sive per voluntatem coactam, » non valet,... Tum arguendo a voto expresso ad tacitum adnexum ordini; » nam puer ordinatus in subdiaconum, » ante usum rationis, non tenetur continere; quia sicut non potest se obligare ad » votum expresse, ita nec tacite secundum » Innoc, in *cap. Velnon est compos...*»

Post huiusmodi magistralem decisionem doctrina firmari visa est, qua Auctores distinguentes coactionem et vim absolutam, a coactione et vi quam appellaverunt causativam vel conditionalem , te-

Eiusmodi autem vim causativam, seu conditionalem comprobare studebat Defensor, ex importunis et assiduis matris Titii instigationibus et precibus, multoque magis ex iteratis atrocibusque «linis mariti sororis Titii. Testabatur enim seminarii Oeconomus quadam die deprehendisse Titium una cum dicto sororis marito « qui corporis robore praestabat, (sunt verba testis) qui me in » gredientem aspiciens, abscondit manum suam sub pallio quo » induebatur, veluti in actu abscondendi vel custodiendi obiectum -» aliquod, et verba mussitantem eum audivi, inter quae haec y* minaciter dixit: *nisi presbyter fias, mihi satisfacies!* »

Alter Sacerdos qui tunc temporis in seminario degebat, cum, post illud factum, Titium conturbatum, moestumque vidisset, rogassetque de moeroris causa, Titius eidem respondit: « se con- 3) turbatum moestumque esse, quia vir sororis minabatur eidem

Duerunt, per coactionem absolutam, eum qui ordinatur invalide ordinari; qui vero per coactionem vel vim causativam, sive conditionalem, licet valide ordinetur, tamen ab oneribus ordini adnexis solum et vacuum existere.

Hic nihilominus quaeri potest quae- nam absoluta, quae nam causativa coactio habenda sit. Barbosa *Vota decis. tot. 77 §3 n. A* haec scribit: « Pro terminorum » vero cognitione praesupponendum est, » magnam quoad propositum reperiri » differentiae rationem, inter vim et » coactionem praecisam, et absolutam, » et inter illam quae causativa seu con- » ditionalis appellatur: nam quando » coactio Promoti ad sacros ordines, fuit » praecisa et absoluta, *ut evenit in eo,* » *qui per vim, aut ligaminibus tenetur* » non imprimitur character, nec tenetur » ad observantiam voti castitatis, prout » nec confertur Baptismus, *capit. Maio-* » *res. §. item quaeritur, de Baptismo,* » *cap. Presbyteros, 50 dist., ei* talis dicitur » invalide ordinatus, et ubi non valet ordi- » natio, nec etiam valere potest prae- » ceptum aut votum, quod validae ordi- » ni nationi adnexum est.... Cum vero vis » est conditionalis, seu causativa, *ut in*

» *eo qui ut evadat periculum vel mortem* » *consentit se ordinari vel baptizari,* » tunc imprimitur character;...adest enim » voluntas, licet indirecte; et voluntas » coacta, voluntas est.»

Idem Auctor eiusmodi quaestionem iam pertractaverat in *Voto 37 lib. 2. in quo eadem propemodum verba repertiuntur, et in illo voto 37 n. 13 subdit: « altera sententia (cui tamquam proba- » biliori adhaereo) sustinet, sacris origi- » nibus initiatum per vim, vel metum » iniuste incussum, cadentem in con- » stantem virum, lege perpetuae conti- » nentiae ex vi voti non teneri, his pos- » tissimum solidissimis fundamentis. Pri- » mo matrimonii exemplo, quod gravi » metu extortum, irritatur a iure...Deinde » exemplo solemnis professionis, quae » pariter ipso iure est irrita, si per vim » vel metum gravem emittatur.»*

Itaque ex hac Auctoris doctrina iam intelligitur, eum subdiaconum non teneri continentiae lege, qui probet tali vi. et metu se coactum fuisse ad ordinem subdiaconatus recipiendum, qui sufficiens reputaretur ad matrimonium, vel profes- sionem religiosam infirmendam.

» vitam auferre, nisi in proxima ordinatione, ordinem reciperet.» De quo metu eidem incusso, alii etiam conveniebant testes. Quibus adiungebantur Titii ipsius conquestiones, de coactione quae eidem inferebatur, et apertae obtestationes de animi sui aversione et repugnantia ad statum ecclesiasticum.

His accedebat consilium ab eo initum committendi cuidam collegae suo in seminario, ut de hisce certiore iaceret Episcopus, ut ab eius ordinatione abstineret. Imo ob hanc rem, prout alter testis deposuit, «ipsemet (Titius) consilium iniit mittendi » ad proprium Episcopum accusationem sui de quibusdam criminibus non commissis, ut indignus appareret, et ita interciperetur sua ordinatio.))

Ordinationis autem tempore ita animo viribusque fractus apparuit Titius, ut alieno auxilio ad sacras induendas vestes indigere visus sit, ceu desposuit testis, tunc in seminario praeceptor. Ac denique ipsa publica fama concurrebat, qua persuasum erat, non sponte, sed coacte Titium sacris ordinibus fuisse insignitum. Quibus enarratis, concludebat Defensor dubitandum non esse, quin uti sacrum subdiaconatum, ita et alios ordines, quoniam coactio» perduravit, ex gravi incusso eidem metu, et invito prorsus animo* suscepit, ita ut ad continentiae obligationem, aliorumque onerum Titius non teneretur.

Repellebat porro Defensor difficultatem sibi obiectam ex beneficio in ecclesia receptitia obtento, adducendo exemplum in *Namurcen. Dispensationis* i O Martii 1731 in qua S. C. C. respondit non teneri ad continentiae legem servandam subdiaconum, ex probata coactione, quamvis ipse canonicatu auctus esset. Deinde alteram difficultatem ex eo desumptam, quod non reclamaverit usque ad annum 1841, reiciebat, dicens, eo usque perdurasse coactionem, qua cessante, morte nempe viri sororis suae, statim facto» suo Titius reclamavit; et quia eo usque causa metus perduraverit, omnes actus gestos in ordinum exercitio *meticulosos* praesumi debere contendebat; ceu perpendit S. Rota in *decis. 870 n. 12 coram Emerix iunior e.*

QUAE OBSERVARET DEFENSOR QUOAD ALTERUM DUBIUM. — Quatenus affirmativa responsione ad primum dubium decerneret S. Congregatio, instabat Defensor ut a dictis oneribus solveretur Titius ope dispensationis; sufficientem enim causam huius dispensationis

esse perpendebat, causativam Titii coactionem, ceu pluries resolvit S. Congregatio C. *Volentieri, cit. §.Nisi.*

Denique ubi nec dispensatio a lege continentiae impertienda foret, indulgendum saltem concludebat, ut in habitu laicali incedere, munusque advocati exercere licite posset; praesertim vero quia non sine populi admiratione et scandalo ad sacra ministeria rediret, ceu Episcopus testabatur.

QUAE ANIMADVERTERET ORDINIS DEFENSOR EX OFFICIO. — Animadvertibat Ordinis defensor in themate concludentes probationes deficere de vi gravique metu incusso, quae requiruntur, ut susceptorum ordinum validitas iure infirmari possit, et relaxari continentiae votum, sive per declarationem nullitatis, sive per dispensationem ex *Cap. Ad audientiam, et Cap. Cum dilectus. De his quae vi metusve causa.* Valor enim illorum ordinum ab actione accipientis serio exercita comprobatur. Constare autem subiungebat, Titium nec in actu susceptionis ss. ordinum, nec in intervallo temporis, quod inter unum alterumque ordinem effluxit, ullum dedisse signum ex quo coniiiceretur non *serio deliberatoque animo* ss. ordines suscepisse. Contendebat enim in pretio non esse habenda quae in medium proferebantur, quoad minas, vimque illatam, cum gravis metus et cadens in constantem virum admitti facile nequeat. Neque sufficiens existimabat ad huiusmodi gravem metum constituendum, illud quod a sororio suo prolatum minaciter fuerat - *nisi presbyter fias, mihi satisfacies.* - Agebatur enim de iuvene viginti et unum tunc annos nato, cui integrum preterea erat, sive scriptis, sive oretenus, praesidium, contra minacem hominem, a superioribus quaerere, qui ei profecto non demissent.

Imo, addebat, etsi gravis metus probaretur incussus, hunc tamen purgatum existimari debere per ratihabitionem ex intervallo temporis, quod inter ascensum a subdiaconatu ad diaconatum, et a diaconatu ad presbyteratum effluxit. Nemo enim testium de perseveranti metu aut coactione verba fecit. E contra in seminario degens, ascensum ad alios ordines in tanto temporis intervallo devitare potuisset.

Post haec, aiebat, spernendas esse conquestiones de quibus testes mentionem faciebant, utpote quae pluribus diebus, imo mensibus praecesserant ipsam ordinationem; nec non spernendas

esse putabat, declarationes subsequentes, cum, facto ipso constaret, usque ad annum 1841 in ordinibus susceptis, ac praesertim in sacerdotali ordine, Titium ministrasse. In his porro circumstantiis, vel etiam durioribus, denegatam fuisse observabat dispensationem super continentiae voto sive praecepto in *Aretina Dispensationis 17 Februarii 1731, in Constantien. Dispensationis 22 Maii 1734, in Valentien. Ordinis Subdiaconatus 31 Maii 1794* (I) et in aliis ibi citatis.

Insuper *ex officio* observabat*. Ir, advocacionis munus aliquando sacerdoti saeculari ex pontificia dispensatione permitti, ut in tribunalibus etiam laicalibus possit tam civiles quam criminales causas agere, prouti advocati laici solent, dummodo in criminalibus iudiciis ad defensionem tantummodo scribat et agat; nec ei interdicitur, quin toborum praemium possit exposcere. Quae quidem dispensationes in eum tantummodo finem sacerdoti concedi assolent, ut habeat unde honestum sibi victum valeat comparare; adeoque fas ei non est huiusmodi facultate uti, ubi in bonis, vel aliunde habeat quo congrue sustentetur. Iuxta ea quae ad rem monet Benedictus XIV. *De Syn. dioec. c. 10 n. 12.*

Sed maiorem difficultatem fecessere videbatur, dispensatio pro incesso in habitu saeculari: attamen, attentis peculiaribus circumstantiis, observabatur id etiam permitti quandoque suevisse, cauto tamen, ut vestes forma et colore decentes sacerdos induat.

Hisce pensis proponebantur resolvenda

Dubia.

I. « An Orator teneatur ad votum continentiae, et ad alia » onera sacrae Ordinationi adnexa in casu. »

« Et quatenus affirmative. »

(1) In citata *Valentien.* censuit S. Congregatio teneri subdiaconum ad continentiae legem, qui, ceteris omissis, priusquam subdiaconatum susciperet, solemniter protestatus fuerat coram quodam publico ministro hisce verbis: «. pro- » missionem matri, patri, et patruo » a se factam assumendi subdiaconatum, non aliud fuisse, nisi effectus violentiae et persecutionis.» Et reprobans idcirco consensum, reservavit

sibi « ius agendi suo tempore, iuxta canonicas leges, adversus susceptionem » subdiaconatus, quem suscepturus erat » tantum ad finem sese tuendi a persecutionibus suorum parentum.» Hac emissa protestatione solus ad locum ivit Ordinationis, et post undecim dies adicta protestatione emissa, subdiaconatum suscepit. Neque in ordine suscepto ministraverat, nisi unica vice a patruo adactus, et post annum reclamaverat.

II. « An sit consulendum SSmo pro dispensatione ab iisdem »
 » oneribus, vel saltem, ut firma manente obligatione voti, possit
 » Orator in habitu saeculari incedere, et munus advocati in fore*
 » exercere in casu. »

RESOLUTIO DUBIORUM. — Sacra Congregatio Concilii die 7 Decembris 1861 respondere censuit:

Ad L *affirmative et amplius.*

Ad II. *negative, data tantum Oratori facultate, ut in foro etiam saeculari munus advocationis exercere possit, dummodo in criminalibus ad defensionem tantum agat, prudenti arbitrio Episcopi» facto verbo cum SSmo.*

Ex ns COLLIGES:

I. Ut irrita censeatur in foro externo ss. ordinum susceptio, requiri probationem absolutae coactionis in ipso ordinationis actu. Talis enim coactio demonstrat ordinandi voluntatem positive contradicentem ss. ordinum susceptioni.

II. Ad effectum vero declinandi onera ex ecclesiastica lege ordini subdiaconatus adnexa, sufficere concedentem probationem vis et metus gravis in constantem virum cadentis, et directe incussi ad obtinendum actum susceptionis ordinis. Eiusmodi enim causa comparatur cum causa matrimonii, vel professionis religiosae ex vi et metu extortae.

III. In praesenti autem casu, non videri eiusmodi vim, et metum concludenter probatum.

IV. Titius enim videtur semet intervallo temporis determinasse ad Subdiaconatus susceptionem, multoque magis ad ceteros s. ordines, quamvis id fecerit ad evitandas difficultates et molestias.

V. Idque satis erui ex nulla interposita reclamazione tum ante, tum post subdiaconatus susceptionem.

VI. Quin imo ex sua agendi ratione a tempore suscepti Subdiaconatus, usque ad tempus quo ministeriis sacris valedixit, iacto suo, persuasionem patefecisse de ordinibus rite susceptis.

Vii. In his autem adiunctis qui s. ordines suscepit, onera ordinibus adnexa subire teneri, neque Apostolicae dispensationi super dictis oneribus locum fieri, quamvis aliunde aliqua indulgentia dignus videatur.

SPONSALIUM.

Die 31 Ianuarii 1863.

Sess. 24 c 1 de Reform. Matrim.

Compendi u m facti* Caiam honestam puellam, sutoris filiam, seduxit Titius iuvenis ex patricia familia ortus: ex prava enim consuetudine prolem a Caia suscepit. Cum itaque Titius ad nuptias cum alia muliere conciliandas procederet, institit Caia apud curiam, ut impediretur ne ad alia vota Titius transiret, utpotequi eam sub matrimonii promissione seduxerat.

Quare incoepo, et confecto processu, sententia hisce verbis emissa est: -impedimentum oppositum contra Titium stare, illumque ad Caiam nubendam teneri. -Post huiusmodi sententiam appellavit Titius ad Sacram C. C. De more rogatus fuit Ordinarius pro informatione et voto, utque auditis partibus, et praefixo iisdem termino ad deducendum iura sua coram S. C. C. de resultantibus certioraret, actaque transmitteret; quibus Ordinarius plene satisfaciens inter cetera retulit: Titium iam temporaneam relegationem in urbe quadam, per laicum magistratum imperatam, subiisse, nec non ad spiritualia exercitia per sex menses in religiosa domo detentum fuisse, quin tamen adduci potuerit ad nuptias cum Caia ineundas. Quare concludebat idem Praesul, « cum non possit ulla ratione induci Titius ad » matrimonium contrahendum cum Caia, ob constantem eius- » dem reluctantiam; cum non possit coactio adhiberi pro huius- » modi matrimonio, quae coactio secumferret rixas et dissension- » tiones; et cum aliunde non conveniat, ut Partes maneant » iugiter in huiusmodi litigio; existimo Titium obligari ad do- » tandam Caiam summa D. 600 quae est duplum dotis quam » Caia habet. »

Ea porro quae ex actis Romam transmissis deducuntur sunt huiusmodi. Testes nempe aderant qui deponebant *ex auditu*, se scivisse, Titium, matrimonium Caiae promisisse, et sub hac promissione eam seduxisse. Alter aderat pariter *ex auditu* qui testatus est Titium dixisse: *ego fui mali auctor, et ego illi remedia dabo.*

P³ssius vero testes aderant, qui ex ore eiusdem Titii audiverant, quae deponebant. Testis nimirum A. interroga vera t Titium, an ipse in uxorem duceret Caiam: qui eidem responde-

rat : se *nunquam ad hoc animum intendisse quemadmodum ipsa-
met Caia noscit*. Idem autem testis A. eiusmodi Titii intentionem
manifestavit deinde Caiæ patri, ipsa Caia praesente, quae siluit.
Parochus viri retulit : Titium eidem dixisse, *se determinasse ad Ca-
iam sibi matrimonio iungendam, ex eo quod eam seduxerat in finem
matrimonii*, et insuper: « post quindecim dies rediens ad me Titras
» mihi dixit: vera non esse quae declaraverat; sed id ex Caiæ insi-
» nuatione mihi dixisse, ut lenirentur Caiæ parentes.)) Duo insuper
testes in variis colloquiis a Titio acceperant dicente : se intendisse
semper Caiæ nubere; et paratum esse ad emittendam in scrip-
tis obligationem; et certiozem fecisse Caiam, se eam in uxorem
ducturum tempore adveniente, nimirum post mortem suorum pa-
rentum. Denique alter testis ab eodem Titio audiverat dicente: « Se
» non seduxisse Caiam matrimonii promissione; nihilominus *ad
» animum miligandum puellae seductae, et eiusdem afflictæ fa-
» miliae, tum Caiæ, tum eiusdem patri se eiusdem filiae nuptu-
i> rum post mortem suorum pirementum promisisse.*)

Hisce in facto expositis, duo dubia proposita sunt, quae ha-
bentur in calce.

Disceptatio synoptica.

DEFENSIO PRO VIRI LIBERTATE QUOAD PRIMUM DUBIUM.—Plura *ex
officio* erudite observabantur, quae heic per summa capita de more
exponimus. Favore itaque Titii observabatur, sponsalium contra-
ctum secumferre gravissima onera, ideoque ita eiusdem exi-
stentiam demonstrari debere, ut omnis, vel levissima dubitatio
excludi debeat, ceu eruitur ex millenis Resolutionibus S. C. C.
In quovis enim dubio proniores semper fuerunt leges ad inducen-
dam liberationem. *L. 47 ff. de obligat, et act. L. 99 ff. de rer.
oblig.* Porro, testes formiter examinati super sponsalium existen-
tia, eam vel non testantur, vel vage nimis, aut ex publico ru-
more asserunt, vel demum eandem promissionem, praegnantiam
subsecutam, ad hoc unice factam affirmant, ut Puellae, ac etiam
eiusdem parentum animi lenirentur. Proindeque, concludebatur,
vel quamlibet futuri matrimonii promissionem excludi, vel in
quamdam velleitatem promissionem resolvi, seu in desiderium
contrahendi matrimonium, quae longe absunt a sponsalium obli-
gatione.

At si aliqua promissionis species ex depositionibus testium erui contenderete, eadem promissio ficto animo emissa comprobantur, ut eruitur ex verbis Titii supra expositis: *se nunquam ad hoc* (ad Caiae nubendum) *animum intendisse*: item, se nuptias promississe, *ad animum mitigandum puellae seductae, et eiusdem afflictae familiae*- Porro exploratum in iure est, non verba loquentium, sed eorum animum, et intentionem considerari oportere; nec actus agentium ultra eorundem voluntatem) operari, *L. 16/f. de acquir. rev. dom. L. 19 ff. de reb. credit** Et ad rem afferebatur auctoritas Reiffenstuel *in libr. 4 Decretal, tit. 1 n. 45.*

Eiusmodi insuper ficta, si quae fuerit promissio, confirmabatur praesumptionibus. Non enim verosimile videbatur, Titium ex patricia familia ortum serio sibi proposuisse in uxorem ducere sutoris filiam, quae nec conspicuo fortunarum censu gauderet; maxime cum praevidisset adversam huic matrimonio suorum parentum voluntatem, contra quam tamen se nunquam matrimonium initurum manifestasse fertur.

Praeter haec, adiungebatur etiam, non defuisse testes ab eodem Titio inductos, qui fassi sunt: eo ipso tempore, quo Caia a Titio frequentabatur, ipsam, matrimonii tractatus, prius cum uno, postea cum altero viro egisse. Porro eiusmodi novos amores non permisisset Titius; nec obscuriores amasios praeferrere sibi passus esset. Quare, concludebatur, simulatami quamlibet nuptiarum promissionem fuisse, adeoque inefficacem ad sponsalium vinculum inducendum, prouti Auctores docent.

Nec satis; posita etiam, subiungebatur, seria Titii promissione, probandam adhuc superesse, Caiae repromissionem. Sponsalium enim fides mutua esse debet et reciproca. Atqui ne unus quidem testis, Caiae repromissionem indicaverat. Quod si defectus huius repromissionis suppleri posse videretur per passam deflorationem, monebatur, eiusmodi deflorationem, ex sese, non nisi quamdam praesumptionem suppeditare posse, eamque inefficacem ad inducendam Sponsalium obligationem, Conscius *De spons. filior. famil. vot. 7 n. 72.* Reiffenstuel *in Lib. 4 Decr. tit. 1 n. 67* etc. Quin imo in praesenti casu, cum viri promissio non antecesserit stuprum, sed illud subsecuta fuerit, ipsum praesumptionis fundamentum corruere videbatur.

QUAE OBSERVARENTUR FAVORE VIRI QUOAD SECUNDUM DUBIUM. — Quatenus itaque S. Congregatio iudicium tulisset pro sponsalium existentia, secundo loco dirimi alterum dubium oportebat; circa quod pro dispensationis gratia, haec observabantur. Quamvis ad validitatem contractus sponsalium, iure canonum, solus sufficiat contrahentium consensus, *Cap. Veniens. 13 De sponsa!; Concil. Trid. sess. 24 de Reform, matr. c. 1*; religioso tamen consideratur etiam consensus parentum; *Can. Non omnis: 13 caus. 32 dist. 2*. Hinc Ecclesia constanter abhorruit a sponsalibus voto parentum non suffultis; *Conscius De sponsa!, vot. 1 n. 151*; *Belarm. t. 2 controver.de matr. 1.1 c. 20*. Quare parentum dissensus sufficiens causa videtur ad dispensationem super sponsalibus obtinendam; praesertim vero, si parentum consensus, veluti conditio nuptiarum adiectus fuerit. Atqui in casu, Titii parentes ferebantur adversi matrimonio filii cum Caia. Accedebat insuper conditionis disparitas, quam etiam dispensandi causam praebere tradunt *Layman. lib. 5 tract. 10 c. 1 n. 14. Castropal. par. 5 tract. 28 disp. 1 punit. 27 n. 7 Navar. Manual, cap. 16 n. 18*.

Neque deesse, observabatur, omnimodam ipsius Titii renuntiam ad illud ineundum coniugium, quae superari non potuit, sive temporanea eiusdem relegatione, sive ipsius detruione in religiosis domibus ad sex usque menses; adeo ut exinde, vel frustraneus evaderet quivis censurarum, et alterius coactionis usus, vel invitus, nuptias rixae et scandala, ut aiebat Ordinarius, certo consequerentur. Quibus in adiunctis, vitandum potius est, quam inculcandum matrimonium, ceu communiter Auctores docent. Et S. C. C. dispensandum super contractis sponsalibus censuit hisce in casibus, soluta congrua dote, reffectisque damnis, ut *in Senogallien. Spons. 1 Septembr. 1714; in Gallipolitana Sponsal. 28 Februarii 1733, nec non in Ugentina sponsalium 29 Novemb. 1862*.

DEFENSIO FAVORE MULIERIS QUOAD PRIMUM DUBIUM. — E contra vero favore Caiae, animadvertebatur, honestae puellae defiorationem, una cum aliis indiciis, sufficiens signum praebere in foro externo ad sponsalia praesumenda, adeo ut vir ad ea implenda condemnari possit; *Fagnanus in Decretal. I. 4 c. Ad nostrum; Sánchez De matrim. I. 1 dis. 16 n. 6 dis. 22 n. 3, 5, et 6; Sporer, par. 4 c. 1 sect. 2 n. 196*; aliique. Honesta siquidem

puella, non censetur in tantum sui dedecus devenire, nisi intuitu futuri matrimonii. Atqui, in facto, omnes testes fidem faciebant de eximia Caiæ honestate. Et reapse, Caiam fuisse intuitu futuri matrimonii seductam, probabatur ex Parochi testimonio. Titius enim Parocho proprio dixerat: *se determinasse ad Caiam sibi matrimonio iungendam, ex eo quod eam seduxerat in finem matrimonii*. Quæ Titii confessio, aliis testium declarationibus, supra relatis confirmabatur; adeo ut eadem persuasio vulgo etiam obtinuerit.

Nec audiendus Titius dicebatur, cum referebat, matrimonium Caiæ promississe post eiusdem seductionem, ad effectum leniendi puellæ, animum, eiusdemque parentum. Haec enim Titii locutio, tum quia in proprium commodum, propriamque exonerationem dirigitur, attendi non debet; tum quia pugnat cum validissima iuris praesumptione.

Hisce autem positis, contendebatur, Titium non ficto animo matrimonium Caiæ promississe. Etenim in foro externo, semper seria praesumitur promissio, nisi manifeste contrarium doceatur; ideoque ad servandam fidem condemnari debet promissor, nisi legitime probet iocum, fictionem, fraudem; *L. 7 §. 2 ff. de suppellect.* *L. 13 Cod. de num. pecun.* Quantum praeterea despiciendae sint illorum obstationes, qui propriam turpitudinem in sui favorem allegant, eruitur ex Capite *Inter dilectos. De probat.*

Post haec, praeclare subiungebatur, quod si de seria et antecedenti Titii promissione subdubitari posset, nihilominus, ipse obstrictus dicendus erat ad nuptiarum foedus cum deflorata puella ineundum; siquidem, formalis et repetita promissio facta, saltem post eventum praegnantiae, a Titio denegari non poterat. Atqui si satis non fuisset, ad gignendam obligationem, promissio in aestu amoris prolata; tamen sufficiens existimari debebat promissio posterior, non solum ipsi mulieri, sed et eius parentibus per seipsum, et per intermedias personas, a Titio facta, et ab ipsa muliere, etiam omnino silente, acceptata; *Reg. iuris 43 in 6*. Non simplex enim in casu promissio fuisset, sed *qualificata*, idest propter antecedentem causam facta, eiusque corresponsivitatem, et reparationem. Hinc arguebatur obligatio viri ad nuptias contrahendas, si *um* ex contractu sponsalium, certe ex *qualificata* hac promissio-

sione, *argum*, ex *Cap. 1 et 3 Be pact. Can. iurament. 12 caus. 22; L. 7 ff. De part. Sánchez /.* 1 *disp. 5 n.* quam Reiffestuel *loc. cit. n. 17* dicit communem; S. Congreg. C. in *Lycien. Sponsal. 18 Decembr. 1728 §. non.*

QUAE FAVORE MULIERIS PRO DENEGANDA DISPENSATIONE OBSERVARENTUR.—Non deerant insuper rationes favore Caiæ ob quas neganda videbatur super contractis sponsalibus dispensatio. Etenim Titii parentes huic matrimonio adversi erant, ob conditionis disparitatem; porro, contendebatur, non satis in facto constare de praeclara Titii nobilitate. Ex unico enim quod afferebatur diplomate, eruebatur, sub fine elapsi saeculi, unum de Titii familia inter suae civitatis patricos fuisse adnumeratum. Porro licet Caiæ pater sutoris artem exercuerit, eo tamen tempore, sericae negotiationi erat addictus, in qua Titii familiam sociam aliquando habuit, prout quidam ex testibus innuere videbantur; et Titii soror diuturnas cum Caiæ consobrino matrimonii tractationes egit. Quibus itaque difficultatibus declinatis, contra dispensationem militabat canonica sanctio, quae statuit deflorantem honestam puellam, sub matrimonii promissione etiam ficta vel simulata, adigendum esse ad eam sibi in uxorem ducendam, *Cap. 1, et 2 Deadult. et stup.* et S. C. C. in *Ugentina Spons. diei 29 Novembris 1862.*, nec non in *Neapolitana Spons. 17 Septembris 1722*, in qua propositis dubiis I. «An constet de sponsalibus in casu» et quatenus affirmative, II. «An Dominicus sit cogendus ad con-» trahendum per verba de praesenti cum Agnete, seu potius » teneatur dotare etc. in casu:» responsum est ad I. *affirmative* Ad II. *affirmative quoad primam partem, negative quoad secundam.*

His itaque pro utraque parte *ex officio* perpensis, proposita sunt.

Dubia.

I. «An sententia Curiae. . . sit confirmanda, vel infirmanda » in casu. »

«Et Quatenus affirmative ad primam partem, et negative w ad secundam.»

II. «An sit consulendum SSmo super dispensatione sponsalium in casu.»

RESOLUTIO. Sacra Congregatio Concilii, causa discussa die 3! Ianuarii 1863, respondere censuit: ad I. et II. *Solutis per (Titium) titulo dotis Ducatis 600 favore (Caiae), nec non emissa ab eodem obligatione de reficiendis omnibus damnis, comprehensa educatione prolis, impedimentum esse removendum.*

Ex us COLLIGES :

T. Seducentem, et deflorantem honestam puellam, sub certa, seria, et deliberata matrimonii promissione, ad eam sibi matrimonio iungendam teneri (1).

II. Seducentem, et deflorantem honestam puellam, aut sine matrimonii expressa promissione, aut cum *vaga* matrimonii promissione, teneri vel ad eam sibi matrimonio iungendam, vel ad eam congrue dotandam, damnis omnibus reffectis (2).

(1) Vid. etiam quae diximus pag. 78
g. *Ex doctrina.*

(2) Christophorus Cosci iurisconsultus versatissimus in hac sponsalium materia, hanc quaestionem pertractans in opere *De sponsalibus filiorum familiarum vot. 7 n. 38 et seqq.* interpretatur caput primum *De adult. et stup.* in quo sancitur: *Si seduxerit quis virginem nondum desponsatam, dormieritque cum ea, dotabit eam et habebit eam uxorem*, et deinde subiungit. «Posterioris autem, eadem Sancta Water Ecclesia, aut rigorem mitigans, aut explicans «quomodo mandatum illud renovare in-» tellexerit, praecepit stupratorem aut virginem ducere, aut in monasterium detrudi ad peragendam perpetrati criminis poenitentiam, *Cap. Pervenit. 2 De adult. et stup.* Accessit tandem interpretum consensu, et ab omnibus recepta consuetudo, qua vel antiquior exposita, vel nova sancita fuit lex, ut «scilicet, qui seduxerit, aut violaverit virginem, dummodo copulam non processerit promissio matrimonialis,» illam, pro sui optione, aut uxorem ducere, aut dotare tenetur; . . . circa quam alternativam conveniunt quoque theologi, . . . eaque recepta est in omnibus

» tribunalibus, tam ecclesiasticis, quam » laicalibus nostrae Italiae, . . . et similiter » in Germania, . . . in terris Electoratus » Saxonici, . . . in Gallia, . . . in Hispania, » illamque magistraliter Armavit Rota in » *Taurinen. Matrimonii 24 Ian. 1590* » *cor. Penn. . . y>*

« Hanc autem regulam non omnibus » casibus generaliter in iudicando aptare » possumus, prout nonnulli iudices, caecis oculis, cuicumque casui aptari posse opinantur; etenim cessat optio stuprantis si stuprata nolit ei nubere, vel ob aliquod impedimentum non possit, quia tunc eam dotare (in hisce casibus posset tamen in praxi dubitari an revera haec dotandi obligatio modo existat) tenetur. Item quando stuprator est impotens ad illam dotandam, eandem volentem ducere debet, et si ipsa nubere nolit, nec ei stuprator congruam dotem constituere valeat, loco solutionis dotis succedit poena fustigationis, aut alia etc. ad tradita per Mascat. *Instit. canonie tit. De stupr. par. 2 n. 12. . . . Tandem antequam deflorator alternative ut diximus, condemnetur, examinandum renit, an copula fuerit extorta sub promissione futuri coniugii, utrum mulier fuerit seducta, vel seduxerit, an antea*

III. Vagam vero censeri promissionem, si seductor et deflorator simpliciter puellae manifestet, suam esse voluntatem in eundi in posterum cum ea matrimonium.

IV. Seducentis autem promissionem, attenta gravissima negotii qualitate, nunquam in dubio deliberatam et firmam praesumi; sed talem esse, concludenter probari debere.

V. In presenti autem casu satis probari, honestam puellam fuisse seductam, et defloratam sub aliqua matrimonii promissione.

» fuerit honesta, et quatenam sit conditio
 » deflorantis, et defloratae . . . Si vero stuprum fuerit qualificatum, si nimirum
 * copulae promissio matrimonialis accesserit, ad differentiam stupri simplicis, deflorantem praecise, et absolute
 » ad desponsandam defloratam condempnamus, quemadmodum faciendum
 » docent Less. De Iustis... dummodo tamen probata remanserit praedicta promissio, et mulieris honestas. Pro qua
 » promissione iustificanda, non quamlibet probationem admisimus; quia ad hunc
 » effectum requiritur probatio rigorosissima, non per praesumptiones, et conjecturas, sed per confessionem stuprantis, vel per testes et documenta plene
 » comprobanda datam fidem matrimonii,
 » ex quibus stuprator appareat legitime
 » convictus... (allegat auctoritatum acervum) cum agatur de materia, in qua
 » homo, amissa fere libertate, redigitur
 » in vinculum quasi servitutis conjugalis... Neque probasse sufficit, quod stuprator dixerit se velle cum stuprata
 » matrimonium inire, haec etenim verba
 » ioci potius, et amoris causa, quam
 » animo se obligandi prolata censentur,... et importare tantummodo possunt
 » sunt quamdam velleitatem sponsalium
 » de futuro, seu nudam et simplicem
 » praedordinationem, ac voluntatis dispositionem defloratoris, desponsandi defloratori, ex qua neutiquam constabili
 » valet consensus adeo certus et delibe-

ri ratus, ut sponsalia dicantur perfecta,
 » et consequenter in vim eiusdem consensus, promissor metu carcerationis, seu
 » excommunicationis, aliarumve poenarum, ad adimplendam promissionem
 » cogi valeat. Ut enim procedi possit ad
 » coactionem, consensus in sponsalibus
 » ei similis esse debet, qui requiritur in
 » actuali matrimonii contractu. Cum
 » enim promissor cogi non possit ad matrimonium contrahendum, nisi in vim
 » consensus iam praestiti in praecedentibus sponsalibus, exinde per necesse sequitur, quod talis consensus eius indolis, et naturae esse debeat, qualis in
 » actu contrahendi in facie Ecclesiae matrimonium, ad illius validitatem exposcitur, omnino liber, certus et delibe-

Hanc praeclearam doctrinam retulimus, quia reperitur valde conformis praxi S. Congregationis Concilii; cui sapienti doctrinae si quis attendat non tam facile errabit in iudicanda sponsalium existentia, ut saepe contingit. Saepe enim sacra Congregatio C. infirmat sententias eiusmodi latas, ex duplici causa, quia firmus et deliberatus non demonstratur consensus, vel quia non constat de repromissione facta, maxime ex parte mulieris; habita exceptione casus deceptionis, et deflorationis honestae puellae, sub *firma* promissione matrimonii, quod factum ex deceptione repromissione aequiparatur. r.

VI. Non tamen satis probatum videri, eiusmodi promissionem firmam determinatamque fuisse.

VII. Quare locus fiebat optioni, qua Titius tenebatur, vel Caiam in uxorem ducere, vel eam dotare, damnis omnibus reffectis.

VIII. Intelliges insuper, quare opus non fuerit, ut S. Congregatio SSmo consulere super sponsalium dispensatione. Noa enim de sponsalium existentia sufficienter constabat.

SACRI PATRIMONII

Die 2 Martii 1801.

Summaria precum. Clericus A. ad sacros ordines promotus titulo Participationis cuiusdam ecclesiae receptitiae, supplicava apud suam Curiam, ut dictae Participationi, cui renunciare exoptabat, patrimonium sacrum subrogare sibi liceret: patrimonium huiusmodi constituebatur ex redditu ducatorum 30, inscripto in debito publico Neapolitano, et ducatorum 14 ad capellaniam patronatus laicalis familiae Oratoris pertinentium, quorum ducati sex in debiti publici codice erant inscripti, et ducati octo ex nonnullis censibus proveniebant. Porro hi redditus superabant illos, quos ex Participatione Orator percipiebat, *et* sufficiebant pro taxa patrimonii sacri, quae in regno Neapolitana praestituta erat.

Verum Curia pro ea parte tantum quae proveniebat ex censibus noluit habere ratum hoc patrimonium, reputans, sacrum patrimonium constitui non posse super censibus in eo regno. Hinc ad Sacram Congregationem confugit Orator, ut voti compos fieret.

Ordinarius rogatus inter cetera respondit: antea census in Neapolitano regno considerari ceu bona immobilia, sed ab anno 1809, quo Codex civilis gallicus invexit, census habitos esse uti bona mobilia, eiusdemque naturae eos reputari a civilibus vigentibus legibus, quae anno 1819 illi gallico codici successe-
runt: in Conventione autem cum S. Sede an. 1818. art. 22 praescribi patrimonia *nuper fundis* constitui debere etc.

Orator «; contra praemittebat, rem hanc non ex civilis iuris sanctionibus, sed ex praescripto SS. Canonum esse diiudicandam. Iamvero indubitati iuris est, et in praxi communiter receptum, nihil impedimento esse, quominus sacrum patrimonium constituatur super censibus, dummodo cautelae serventur, quas S. Congregatio Concilii praescribere Censuit in *Nullius* »21 *Iunii* 1629-*lib. Decret. 14 pag. 109 a tergo*. In hac porro Resolutione haec leguntur: «Quaeritur, an super annuis perpetuis censibus constitui possint patrimonia pro Clericis ad SS. Ordines promovendis.»